MWnHUCTEPCTBO 06pa3oBaHUA U HayKu Kblprbi3cKon Pecry6/vku

KbIprbi3ckasa rocygapcTBeHHas MegmumHcKkasa akagemusa nmeHn M.K. AxyHb6aeBa

®daKyNbTET NOCNEANNIOMHOIO MEANLIMHCKOro 06pa3oBaHus

Kadegpa hakynbTeTCKOM Tepanuu
Y4ebHbI nnaH

COINMMACOBAHO

YnpaBneHue 4yenoBevyeckMMn pecypcamm
1 opraHn3aLoHHONM paboTbl
MuHncTepcTBa 3apaBooxpaHeHns KP

-..M_ I 207/r.

Wnpp —  MynbmMoHoMOrMs / pecnmpaTopHas MeauLyHa
MpucBavBaeMas KBaimdukauus: Bpay nysbMOHOMON / pecnmpaTopHbIid cneyuanucT
HopMaTuBHbI CpoK 06yyeHus - 3 roga. Popma 06yUeHns - o4Has

No HavmeHoBaHwue gucumnivd no NOC PacnpegeneHne y4ebHOro BpemeHu o
BUaM 3aHATUI

Bcero TpygoemkocTb no FOC

B 3aYETHbIX B yacax
eanHULAX/KpegmTax
l. BasoBas yacTb 73,6 2208
1 BBefeHune B cneunansHocts BOT 1,6 48
2 Pasgen «Tepanus» 19,2 576
3 Pasgen «AKyLLIepCTBO U TMHEKOOrUA» 16 480
4 Pasgen «Xupyprus» 16 480
5 Pasgen «[lMegnatpusa» 17,6 528
6 CKopas 1 HeOTNOXXHaA NOMOLLb 3,2 96

(B T.4. CMMYNAUNOHHBIN KypC)

YTBEPXOAIKO

K, npogeccop
reHoBa

PacnpeneneHne 4acoB Mo rogam

lrog
HeZenu
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Hefenu
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3.4
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3.7
3.8
3.9
3.10

311
3.12

3.13
3.14

3.15

O6LeKNHNYECKNE ANCUNNNNHBI
(cMeXHble 1 (hyHAaMeHTa/IbHbIe)
Kapavonorus

PesmaTonoruns

["acTposHTeposorus

Hedponorus

SHAO0KPUHONOIUS

CneunanbHble JUCLUNNHBI
BpoHxunanbHas actma

XOBbN

BpoHX03KTa3bl n apyrue
HarHouTe/bHble 3a60/1€BaHUA NErKnx
Onyxonu rpyaHON KNeTku

PecnupaTopHble WHMEKUMM, BKIKOYAS
Tybepkynes u He Tyb6epkynesHble
60n1e3Hu

Tyb6epKynes, BK/IKOYas BHENEroYHbIN
Tybepkynes n HeTybepKynesHble
(onnopTyHUCTUYECKNE)
MUKO6aKTepuanbHble 601e3HU.
3aboneBaHns COCYZO0B Nerknx
MpodheccmoHanbHble 6011e3HK
00ne3HN, CBsA3aHHbIE C OKpYXaloLye
cpepoi

WHTepcTuumanbHble 60M1€3HM  NErkux
(MBT) n gpyrve nerovHble 601e3HM
[bixatenbHas HeOCTaTOYHOCTb
bonesHn nnespebl

BonesHn CTEHKM TpyfgHON  KNeTKw,
AblXaTeNbHOW MYCKynaTypbl "
Anadparmbl

BonesHn cpepocteHns

JleroyHo- nnespanbHble NPOABEHUS
Npy CUCTEMHbIX 3a60/1€BaHMAX
eHeTnuyeckme 06onesHN ©  60e3HK,
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3.16
3.17

3.18
3.19

3.20
321

3.22
3.23

3.24

3.25
3.26
3.27
3.28
3.29
3.30
3.31
3.32

3.33

cBA3aHHble ¢ pa3suTuem (F6MBP)
MykoBucLna03

Annepruyeckme 1 303UHO(UIIbHbIE
60M1e3HN NIErKnX, UCK0Yas acTmy.
PaccTpoicTBa fblIXxaHUs BO Bpems CHa
[bixaTenbHble MPOABIEHUS
NMMYHOAEPULUTHBIX PacCTPONCTB
MNepecaska nerkmx

TabayHasa 3aBMCMMOCTb /MpodunakTnka
6one3Helt nerknx

VIHTeHCMBHaA Tepanus

[ObixaTenbHasg rMMHacTUKa U NerovHas
peabunutaums.

Yxop Ha oMy (YXOA Ha JOMY U paHHue
noAxonbl Tepanuu Ha omy)
MannuatneHoe neyeHue

TexHuKa nccnegoBaHuii.

JleroyHble PYHKUNOHANbHbIE TECTbI.
BpoHxockonus

MnespanbHbIe Npoueaypsl

KOXHble TecTbl

CuHApPOMabHbI MOAXOA
lMcuxonornyeckune (HakTopbl U Ka4YeCTBO
XW3HU NPU pecrnmpaTopHbIX
3ab60neBaHuUAX

ANnaemMmnonorus pecnmpaTopHbIx
3abonesaHui

MoNNKNMHNYECKNIA Nprem
OvcunnnnHel no Boelbopy

O\ MaHH rapHo-

061 e06pa3oBaTe/ibHbIl
610K NBbI)
WH(popmaTunka n
cTaTUCTMKa
VIHOCTpaHHbI A3bIK

MeANLMHCKas
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Meparorvka n NcUxonorus
MeaunLmHa Ype3BblYaHbIX CUTYaLni

ATTecTauus 9,6
KaHnky bl
NTOIro 230,4

3aB. Kaefpoin (haKy/bTETCKOM Tepanuu
A.M.H., npodeccop

N
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6912
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52

MwuppaxnmoB 3.M.
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