

Министерство образования и науки Кыргызской Республики
Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева
Факультет последипломного медицинского образования
Кафедра факультетской терапии
Учебный план

СОГЛАСОВАНО

Управление человеческими ресурсами
и организационной работы
Министерства здравоохранения КР

"03" *Май* 2018 г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор КГМА, профессор
И.О.Кудайбергенова



Май 2018 г.

Шифр ---- Пульмонология / респираторная медицина
Присваиваемая квалификация: Врач пульмонолог / респираторный специалист
Нормативный срок обучения - 3 года. Форма обучения – очная

№	Наименование дисциплин по ГОС	Распределение учебного времени по видам занятий		Распределение часов по годам		
		Всего трудоемкость по ГОС		1 год	2 год	3 год
		в зачетных единицах/кредитах	в часах	недели	недели	недели
I.	Базовая часть	73,6	2208	46		
1	Введение в специальность ВОП	1,6	48	1		
2	Раздел «Терапия»	19,2	576	12		
3	Раздел «Акушерство и гинекология»	16	480	10		
4	Раздел «Хирургия»	16	480	10		
5	Раздел «Педиатрия»	17,6	528	11		
6	Скорая и неотложная помощь (в т.ч. симуляционный курс)	3,2	96	2		

II.	Общеклинические дисциплины (смежные и фундаментальные)	28,8	864		18	
2.1	Кардиология	6,4	192		4	
2.2	Ревматология	6,4	192		4	
2.3	Гастроэнтерология	4,8	144		3	
2.4	Нефрология	4,8	144		3	
2.5	Эндокринология	6,4	192		4	
III	Специальные дисциплины	104	3120		19	46
3.1	Бронхиальная астма	3,2	96		2	
3.2	ХОБЛ	3,2	96		2	
3.3	Бронхэктазы и другие нагноительные заболевания легких	3,2	96		2	
3.4	Опухоли грудной клетки	1,6	48			1
3.5	Респираторные инфекции, включая туберкулез и не туберкулезные болезни	6,4	192			4
3.6	Туберкулез, включая внелегочный туберкулез и нетуберкулезные (оппортунистические) микобактериальные болезни.	3,2	96			2
3.7	Заболевания сосудов легких	3,2	96			2
3.8	Профессиональные болезни и болезни, связанные с окружающей средой	3,2	96		2	
3.9	Интерстициальные болезни легких (ИБЛ) и другие легочные болезни	3,2	96			2
3.10	Дыхательная недостаточность	3,2	96		2	
3.11	Болезни плевры	3,2	96			2
3.12	Болезни стенки грудной клетки, дыхательной мускулатуры и диафрагмы	1,6	48			1
3.13	Болезни средостения	1,6	48			1
3.14	Легочно-плевральные проявления при системных заболеваниях	1,6	48		1	
3.15	Генетические болезни и болезни,	1,6	48			1

	связанные с развитием (ГБиБР)					
3.16	Муковисцидоз	1,6	48			1
3.17	Аллергические и эозинофильные болезни легких, исключая астму.	3,2	96		2	
3.18	Расстройства дыхания во время сна	3,2	96			2
3.19	Дыхательные проявления иммунодефицитных расстройств	1,6	48			1
3.20	Пересадка легких	1,6	48			1
3.21	Табачная зависимость /профилактика болезней легких	1,6	48		1	
3.22	Интенсивная терапия	6,4	192			4
3.23	Дыхательная гимнастика и легочная реабилитация.	3,2	96			2
3.24	Уход на дому (уход на дому и ранние подходы терапии на дому)	3,2	96			2
3.25	Паллиативное лечение	3,2	96			2
3.26	Техника исследований.	3,2	96			2
3.27	Легочные функциональные тесты.	3,2	96			2
3.28	Бронхоскопия	3,2	96			2
3.29	Плевральные процедуры	3,2	96			2
3.30	Кожные тесты	1,6	48			1
3.31	Синдромальный подход	1,6	48			1
3.32	Психологические факторы и качество жизни при респираторных заболеваниях	1,6	48			1
3.33	Эпидемиология респираторных заболеваний	1,6	48		1	
	<i>Поликлинический прием</i>	12,8	384		4	4
IV.	Дисциплины по выбору (гуманитарно-общеобразовательный блок/элективы)	14,4	432		9	
1	Информатика и медицинская статистика					
2	Иностранный язык					

3	Педагогика и психология					
4	Медицина чрезвычайных ситуаций					
IV.	Аттестация	9,6	288	2	2	2
V.	Каникулы			4	4	4
	ИТОГО	230,4	6912	52	52	52

Зав. кафедрой факультетской терапии
д.м.н., профессор

Миррахимов Э.М.
(зас. Иланова Г.Б.)

Миррахимов